

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie 150 Mk., z dostawą do domu 170 Mk., z przesyłką w Polsce 175 Mk., w innych państwach 210 Mk. — Za zmianę adresu dopłaca się 5 marek.

Cena numeru **8 Mk.**

Konto czekowe P.K.O. 140.561.

Reklamacje otwarte wolne od opłaty pocztowej.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz nonpareil. Zwyczajne 10 Mk., „Nadestane“ 30 Mk., „Nekrologia“ 25 Mk., na pierwszej kolumnie 80 Mk., Przed kroniką 60 Mk. Po kronice i komunikaty 50 Mk. Drobne ogłoszenia za każdy wiersz 4 Mk.

Cała stronica 10.000 Mk., pół stronicy 5.000 Mk., cała stronica pierwsza (pod nagłówkiem) 30.000 Mk., jedna szpalta na I. stronicy 10.000 Mk. Paski na kolumnach tekstowych po cenie „Nadestane“.

Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej. „Kurjer Lwowski“ wychodzi z datą dnia następnego.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich l. 15. Administracja przy ulicy Chorążczyzny l. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6. rano do 1. w południe i od godz. 3 do 6. wieczór. — Adres dla telegr.: „Kurjer“, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19.

W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Premie“, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.“ ul. Ś.w. Jędrzejowska 17.

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego“.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

Uspokojenie.

(Od naszego korespondenta paryskiego.)

Paryż, 29. maja 1921.

„Zwycięstwo Brianda, odniesione w Izbie francuskiej, uspokoiło najgroźniejszą fazę burzy, która niemal nie obaliła ententy. Trzeba przyznać, że tak sama mowa, jak i rezultaty wygłoszonych deklaracji przedstawiają nadzwyczajny osobisty tryumf, jakiego nie odniósł nigdy żaden inny, współczesny parlamentarzysta francuski. Zwycięstwo to wzmocni jeszcze bardziej przyjaźń, jaką żywimy z tej strony kanału La Manche do pana Brianda“.

Tak pisze dzisiejszy londyński „Observer“ i głos jego można uważać za opinię Wielkiej Brytanii. Faktycznie bowiem mistrzowskie rozwiązanie europejskiego zawikłania przez premiera francuskiego, dało podstawę do dalszego współdziałania wielkich mocarstw w trzech ważnych kwestiach: odszkodowań wojennych, rozbrojenia Niemiec i uregulowania sprawy Górnego Śląska.

Nie trzeba jednak pomijać faktu, że tenże sam „Observer“ oddając hołd polityce Brianda i widząc, że w takiej sytuacji kierownictwo ententy idzie do ręki francuskiej, nie daje za wygraną. Równocześnie bowiem w dalszym ciągu „wyjaśniona“ stanowisko angielskie w sprawie Górnego Śląska i broni zasady niepodzielności na korzyść oczywiście... Niemiec.

Z tonu artykułu widać niezbicie, że właśnie te sfery, które wpływają na premiera brytyjskiego w duchu antypolskim, obawiają się, by zbyt silny obecny wpływ Brianda nie dał jeszcze większych szans Polsce od tych, które miała kilka tygodni temu.

Przed „słownym“ atakiem Lloyd Georgea, po konferencji londyńskiej, wszystko wydawało się układać pomyślnie z jednej strony dla nas, z drugiej zaś dla ułożenia się stosunków w duchu jedności między Francją i Anglią.

Neopatrzna mowa Lloyd Georgea powikłała całą sytuację. Trzeba było znaleźć konieczny sposób wyjścia. Gdyby Izba francuska poszła za głosem wrogów Brianda i postawiła wszystko na ostrzu miecza, dumą narodową francuska byłaby wprawdzie wysoce zaspokojona — ostatecznie jednak podrażniona w swych ambicjach Anglia, nie ustąpiłaby ani na krok i solidarnie wyciągnęłaby konsekwencje z mowy swego premiera.

Jak już zaznaczyłem w poprzedniej korespondencji, ogół angielski bardzo mało jest zainteresowany w rozwiązaniu kwestii Górnego Śląska. Faktycznie Lloyd George ma tu zupełnie wolną rękę w działaniu. Zapędziwszy się zbyt daleko w swojej mowie przeciw Polsce, zbyt jest Anglikiem, by nie potrafił się cofnąć z fałszywej drogi pod warunkiem, że sytuacja da mu możliwość uczynić to z honorem.

Taką właśnie możliwość dał mu Briand. Stanowczo i bezwzględnie stanowiący na gruncie wydalenia traktatu wersalskiego, wypowiedziawszy szczerą, a cierpką prawdę pod adresem swego kolegi z nad Tamizy, ostatecznie jednak zajął stanowisko pokojowej pracy i uporządkowania Europy niejako w duchu angielskim.

Ks. Lutostawski zohydza rząd polski.

Szaleńcze praktyki księdza-agitatora.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Na posiedzeniu klubu P. S. L. zdecydowano wnieść interpelację do prezyd. ministrów i ministra spraw wewn. w sprawie nadużycia mandatu przez posła ks. Lutostawskiego celem zohydzenia z pobudek partyjnych urzędów państwowych oraz obrazy rządu i obniżania autorytetu władzy. Poseł ks. Wincenty Lutostawski na zgromadzeniu w Przemyślu skarykteryzował rząd, jako „rząd bandytów i koniokrądców“. Tego rodzaju powiedzenie wywołało oburzenie u zgromadzonych, zaś w mniej uświadomionych umysłach mogło wywołać uczucie pogardy dla Rządu Rzeczypospolitej, a tem samem obniżyć poszanowanie władzy wogóle zwłaszcza, że słowa posła Lutostawskiego dotyczyły nie poszczególnych ministrów, lecz rządu jako takiego.

W dalszym ciągu powiedziane jest: „ponieważ takie obniżanie autorytetu rządu bez względu na to, jakkolwiek on jest dziś robotą szkodliwą dla państwa i mieści w sobie obrazę władzy i pogardę dla urzędów państwowych, a jest ubolewnia godny tem bardziej, że pochodzi on z ust posła do sejmu, przeto zapytują:

1) czy rządowi wiadome jest tego rodzaju postępowanie ks. Lutostawskiego,

2) czy rząd wdrożył śledztwo i czy zamierza pociągnąć do odpowiedzialności posła Lutostawskiego,

3) rząd złoży sprawozdanie z wyników dochodzeń i zadośćuczynienia, jakiego domaga się opinia publiczna.

Z. L. N. chce zdobyć tekę ministra spraw zagr.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Związek Ludowo-Narodowy niezadowolony z tego, że przesilenie gabinetowe miało się zlikwidować, postanowiło użyć wszelkich wpływów, by jednak, jeżeli już się nie wywoła nowego przesilenia, to przynajmniej zdobyć nieobsadzoną dotychczas tekę ministra spraw zagranicznych.

Na wczorajszym posiedzeniu Z. L. N. zapadła rezolucja jednostronnie charakteryzująca cały

przebieg przesilenia a następnie stwierdzająca w sposób niedwuznaczny, że Zw. L. N. nie zamierza skapitulować ze swych pretensji, w celu osiągnięcia decydującego wpływu na rząd. W rezolucji tej m. i. czytamy, że marszałek Sejmu p. Trampczyński w czasie ubiegłej pertraktacji odpowiedział się osobiście, by teka spraw zagranicznych została ręką Z. L. N.

Czesi ciągle jeszcze wicherzą.

(Od naszego warszawskiego korespondenta.)

Warszawa, 3. czerwca 1921.

(K.) Sprawa górnośląska rozbudziła u naszych pobratymców Czechów szereg nadziei, które kazały im szykować się na wszelką ewentualność. Pomimo wszelkie zapewnienia i przyrzeczenia rozrzucano we wzmocnionej liczbie wojska czeskie nad polską granicą. Mało tego, zaczęto znowu mówić o konieczności skupienia band ukraińskich i poczyniono w tym kierunku szereg posunięć. Postarano się także, aby na forum europejskiem, znalazły się znowu memorjały zawiedzionych wielkości galicyjskich na temat ukraiński. Wszystko to było wykonane przy zapewnieniach wielkiej przychylności. Ten stan rzeczy nie powi-

nien być z tym spokojem tolerowany przez dyplomację polską, a Czesi wami sobie pamiętać, że droga przez nich obrana nie prowadzi do celu. Stanowczość w tonie i zdecydowane argumenty najlepiej przemawiają do naszych pobratymców czeskich.

Z LIGI NARODÓW.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Na obecnej sesji Rady Ligi Narodów poruszane będą dwie specjalnie nas interesujące sprawy, a mianowicie dnia 18. i 20. bm. sprawa Gdańska, dnia 21. bm. sprawa stosunku Litwy do Polski.

Czas odnowić przedpłatę na czerwiec!

Prenumerata miesięczna „Kurjera Lwowskiego“ wynosi

we Lwowie bez dostawy, do odbierania w administracji „Kurjera Lwów.“	150 mk.
z dostawą do domu	170 mk.
z przesyłką pocztową w całej Polsce	175 mk.
za granicę	210 mk.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o najrychlejsze nadestanie prenumeraty. Na przekazach pocztowych lub czekach należy wyraźnie napisać, na jaki cel służyć ma kwota nadstana (prenumerata, ogłoszenie, składki).

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI
„KURJERA LWOWSKIEGO“

Lwów, ulica Chorążczyzny l. 26.

Głosowanie w Izbie francuskiej wykazało, że olbrzymia większość podziela zdanie Brianda. Tem głosowaniem potrafiła pokazać ogromny zasób dobrej woli i raz na zawsze zadać kłam rozsiewanym przez wrogów zarzutom imperjalizmu.

W ten sposób w obecnej chwili Francja jest silniejsza na zewnątrz niż kiedykolwiek i dziś będzie zdolna przeprowadzić wszystkie swoje postulaty, dotyczące się sprawiedliwego wykonania traktatu wersalskiego.

A o to tylko właśnie chodzi Polsce.

*

Jak wysoce politycznym było ostatnie stanowisko Brianda, o tem najlepiej świadczy przyjęcie jego mowy nie tylko przez opinię angielską, ale i włoską i amerykańską. Przerzucając łamy tamtejszej prasy, widać się jasno, że Europa odczekała.

„P. Briand mógłby przejść pod lukiem tryumfalnym, gdyby zdecydował okupację Ruhr, lecz nad próżnością osobistą, postawił wyżej dobro swego kraju” — pisze „Corriere della Sera”; a wspominając o Śląsku zaznacza, że można znaleźć rozwiązanie, w którym będą uwzględnione i pragnienia francuskie i prawa Polski i zarzuty angielskie.

Wśród szeregu artykułów prasy amerykańskiej charakterystyczny jest jeden w „New-York Sun”, zatytułowany: „Brand apostoł rozumu”, gdzie wspominając o Polsce, dorzuca: „Przy całej naturalnej chęci uczynienia rzeczy niemożliwej dla Polski sprzymierzonej, naród francuski da swą pełną aprobatę polityce Brianda”.

Myli się tutaj „New-York Sun”. Myli się — sądząc pod wpływem gazet niemieckich, że Francja żąda dla Polski rzeczy niemożliwej, myli się jeszcze bardziej, sądząc, że polityka dzisiejsza Brianda nie da się pogodzić z koniecznością załatwienia prawnych żądań Polski.

*

Więści z Górnego Śląska nadchodzące tu do Paryża, zawsze niepewne i często sprzeczne, w dalszym ciągu interesują opinię publiczną. O ile samo powstanie — jak się dziś okazuje — w każdym wypadku było korzystnym dla Polski, gdyż kwestię postawiło przed koniecznym szybkim rozwiązaniem, o tyle powolna likwidacja jego sprawę utrudnia. Przychodzi się żałować, że nie było tam na tyle energicznej organizacji, by jednym skłonieniem ręki powstrzymać burzę.

W dzisiejszej bowiem sytuacji chodzi o kompletne uspokojenie. Umysły dyplomatów już się uspokajają, opinia europejska także...

Dlatego trudno przewidzieć, kiedy się odbędzie zjazd w Boulogne, mający ostatecznie uregulować sprawę śląską. A ostateczne uregulowanie leży w interesie powszechnym. Wszelkie bowiem przewidywania mogą jeszcze bardziej sprawę zagmatwać, ewentualnie odroczyć ad calendas graecas.

Takiem właśnie odroczeniem mogła być propozycja włoska, do której przyłączył się i delegat angielski, rozpatrywana na wczorajszym posiedzeniu konferencji ambasadorów. Według tej propozycji — znanej już pewnie w Polsce z telegramów — t. zw. okręgi niesporne ze zdecydowaną większością przy plebiscycie, miałyby być oddane bezwzględnie Niemcom i Polsce. Dziesięć zaś „spornych” powiatów w dalszym ciągu pozostawałoby pod zarządem międzynarodowym aż do ostatecznego załatwienia.

Propozycji tej sprzeciwili się Francuzi i ostatecznie sprawy jeszcze nie załatwiono.

Jakkolwiek jednak sprawa ta na razie została załatwiona nie trzeba zapominać, że dla Polski także tymczasowe załatwienie bezwarunkowo będzie niekorzystnym. W gruncie bowiem rzeczy sprawa Górnego Śląska faktycznie tak jasno jest postawiona w traktacie wersalskim, że mówienie o niemożności jej natychmiastowego załatwienia równa się bezwzględnie naszej szkodzie.

Rzeczą naszą zatem jest żądać załatwienia sprawy jak najszybszego. Oms.

O ministra spraw zagranicznych.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 3. czerwca 1921.

(K.) Taktyka endeków walki z za płytą jest w dalszym ciągu usilnie podtrzymywana, wszelkie kandydatury wysuwane do teki ministra spraw zagranicznych spotykają się z żywą opozycją i przeciwstawianiem w pierwszym rządzie narodowej demokracji, następnie sfer do niej zbliżonych. W ten sposób ten obóz chce dowiedzieć, że jedynie on jest uzdolniony do prowadzenia naszej polityki zagranicznej i że jedynie w jego szeregach znajdują się mężowie opatrnościowi. Stanowisko to jednak dłużej utrzymać się nie da, gdyż sprawa sama wymaga jak najszybszego załatwienia i wszelka zwłoka w niej musi spaść brzemieniem odpowiedzialności na rozigranych endecków.

—oo—

Jugosławia a sprawa Śląska.

(Od naszego warszawskiego korespondenta.)

Warszawa, 3. czerwca 1921.

(K.) Nie mamy dziś zbyt wielu przyjaciół na szerokim świecie, to też każdy głos nam życzliwy winien być przyjmowany z dużym zadowoleniem, tem bardziej, jeżeli ten głos jest tak poważny pod względem formy, jak to ma miejsce w Jugosławii. Na skutek namiętnej i krzykliwej agitacji w dziennikach niemieckich, wydawanych w Jugosławii, przemawiających namiętnie przeciw prawom Polski do Górnego Śląska, została zgłoszona w parlamencie interpelacja do ministra spraw wewnętrznych z zapytaniem, jakie kroki ma zamiar przedsięwziąć ministerjum w celu ukrócenia tej agitacji z żądaniem natychmiastowego ich zastosowania. Poza tem w „Tribunie” jugosłowiańskiej, jednym z najpoczytniejszych organów, ukazał się w ostatnich dniach artykuł, który w stanowczy sposób opowiada się przeciw dotychczasowym formom załatwienia sprawy górnośląskiego plebiscytu; podkreśla niemieckie krejactwa w tej materii i żąda oddania całego Śląska Polsce. Głos ten nie jest zupełnie odosobniony i znajduje swoje uzupełnienie w podobnych głosach innych dzienników.

—oo—

Rady ludowe na kresach.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 3. czerwca 1921.

(K.) Straż kresowa utworzona w momencie okupacji niemiecko-austriackiej w celu walki z postanowieniami traktatu brzeskiego, w dalszym swoim rozwoju rozrosła się do ram organizacji bardzo silnej, skupiającej cały zastęp sił inteligentnych i ludowych polskich, białoruskich i napływowego elementu czeskiego. Obecnie w zorganizowanych przez tę organizację tak zwanych radach ludowych zaczyna się ujawniać duży pęd w kierunku utworzenia niezależnej organizacji politycznej. Fizjonomia tego ruchu nie jest dostatecznie wyklarowana, kierowniczy udział przywiązuje w nim elementy z młodszej generacji wychowanków młodzieży narodowej. Grupa ta zaznacza się silnym tendencją narodową przy podkreślaniu umiejętnym pierwiastku społecznego, fizjonomia jej nie jest jednak dotychczas wyraźnie skryształizowana i nie zdaje się rokować jej możliwości dłuższej egzystencji. W stosunku do ruchu ludowego organizacja rad ludowych zachowuje przychylną neutralność i wyraźnie występuje tylko przeciw grupie tak zwanej odrodzenia, najbardziej zbliżonej do Wyzwolenia z terenu Królestwa. W każdym razie ruch ten należałoby traktować tylko jako przejściowy i pod tym kątem należy uwarunkować stosunek do niego stronnictwa ludowego.

—oo—

Dziwne praktyki prasowe na Litwie Środkowej.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 3. czerwca 1921.

(K.) W dziwny sposób pewne sfery Litwy środkowej ujmują sprawę wolności prasy. Oto został wydane rozporządzenie ustanawiające pod odpowiedzialnością grzywny do 50.000 marek obowiązek zgłaszania nazwisk autorów artykułów niepodpisanych. Co ciekawsze, że rozporządzenie powyższe zostało wydane na skutek stanowiska redaktora „Gazety wileńskiej”, który odmówił udzielenia informacji co do autora jednego z artykułów. Taką samą rzecz urągającą dotychczas przyjętym wszelkim normom prawnym i obyczajowym winien się spotkać z jednolitem potępieniem całej prasy polskiej. Należy wyrazić przytem tę nadzieję, że całe to zajęcie musiało wynikać na tle niedopatrzania.

Proklamacja niepodległej Republiki Słowackiej.

(Od naszego korespondenta słowackiego.)

DO NARODU SŁOWACKIEGO!

(Tłumaczenie ze słowackiego.)

Rada narodowa słowacka wydała następującą proklamację:

Słowacka Rada Narodowa, jako reprezentantka narodu słowackiego w jego dążeniach do niepodległości, opierając się na prawie samostanowienia narodów o sobie, ogłasza niniejszem Narodowi Słowackiemu i wszystkim Narodom świata, co następuje:

1. Słowaczyna zostaje z dniem dzisiejszym ogłoszoną wolną i niepodległą Republiką i odłączoną od Czech.

2. Rządy czeskie na Słowaczynie należy od dzisiaj traktować aż do ich usunięcia jako rządy okupacyjne i bezprawne.

3. Aż do zwołania Sejmu Konstytucyjnego będzie tymczasowo sprawować najwyższą władzę ustawodawczą i wykonawczą, cywilną i wojskową na Słowaczynie — Tymczasowy Rząd Narodowy Republiki Słowackiej.

4. Tymczasowy Rząd Narodowy Republiki Słowackiej mianowany będzie przez Słowacką Radę Narodową.

Siedziba Prezydium Słowackiej Rady Narodowej, dnia 25. maja 1921 r.

W imieniu Słowackiej Rady Narodowej, złożonej ze stu członków

Franciszek Unger, wiceprezes.

*

DEKRET SŁOWACKIEJ RADY NARODOWEJ O MIANOWANIU TYMCZASOWEGO RZĄDU NARODOWEGO REPUBLIKI SŁOWACKIEJ.

Do Narodu Słowackiego!

W wykonaniu art. 4 proklamacji Niepodległej Republiki Słowackiej z dnia 25. maja 1921 r. Słowacka Rada Narodowa mianuje Tymczasowy Rząd Narodowy Republiki Słowackiej w następującym składzie:

1) Prezydent rządu: Ksądz prof. dr. Franciszek Jehlička, b. profesor Uniwersytetu w Budapeszcie, prezes Słowackiej Rady Narodowej.

2) Do powrotu ks. Jehličky z Ameryki zastępuje tegoż wiceprezydent rządu i minister spraw zagranicznych, p. Franciszek Unger, wiceprezes Słowackiej Rady Narodowej, redaktor „Slovaka”, b. główny sekretarz Słowackiego Stronnictwa Ludowego.

3) Minister spraw wewnętrznych, vacat, kieruje p. Unger.

4) Minister wojny p. J. Sz. Laski, b. oficer armii austriacko-węgierskiej.

5) Minister skarbu vacat, kieruje p. M. Stávnický.

6) Minister wyznań i oświaty p. M. Stávnický, b. profesor gimnazjalny.

7) Minister dla spraw polsko-słowackiego porozumienia p. T. Chrobřížský.

Siedziba: Prezydium Słowackiej Rady Narodowej 25. maja 1921.

W imieniu Słowackiej Rady Narodowej złożonej ze stu członków

Franciszek Unger, wiceprezes.

*

ODEZWA MINISTRA DLA SPRAW POLSKO-SŁOWACKIEGO POROZUMIENIA W TYMCZ. RZĄDZIE NAROD. REPUBLIKI SŁOWACKIEJ.

Do Spółeczeństwa polskiego!

Powołany dekretem Słowackiej Rady Narodowej z dnia 25. maja 1921 r. w skład Tymczasowego Rządu Narodowego Republiki Słowackiej jako Minister dla spraw polsko-słowackiego porozumienia, mając za zadanie pracować nad zbliżeniem polsko-słowackim, zwracam się do ogółu społeczeństwa polskiego z gorącym apelem, aby niepodległościowemu ruchowi narodowemu słowackiemu udzieliło jak najdalej idącego poparcia i pomocy.

Tymczasowy Rząd Narodowy słowacki, prawowładna władza, wyszła z łona Narodu słowackiego, który zrzuca jarzmo czeskie, jest ożywiony najgorętszą i najszczerzą sympatią do Polski, widząc w niej swą naturalną opiekunkę i najbardziej pobratymczy naród.

Najważniejsze interesy polityczne Polski wymagają, aby Naród Polski z tej wzrastającej przyjaźni Słowacji dla niej skorzystał i ku Niepodległej Słowaczynie dłoń bratnią wyciągnął.

Niepodległa Republika Słowacka zapewni Polsce pełne bezpieczeństwo kresów południowych i usunie raz na zawsze groźbę napadu ze strony Czechów, którzy zdradziecko czyhają na sposobność zadania ciosu Polsce. Również bezpieczeństwo Polski od Wschodu i Zachodu stoi z powstaniem Niepodległej Słowaczyny w najściślejszym związku, bo umieszkodliwienie wroga Polski, Czechów, jest największą tego bezpieczeństwa gwarancją. Stosunki na polskim Śląsku Cieszyńskim pod rządami czeskimi i zachowanie się Czechów w każdej ciężkiej dla Polski chwili dostatecznie pouczyły Naród Polski, czego się od Czechów spodziewać może.

Niechaj więc cały Naród Polski nie poskapi akcji niepodległościowej słowackiej tej życzliwości i pomocy, której wymagają wspólne interesy Polski i Słowacji!

Niech żyje braterstwo polsko-słowackie!

Niech żyje Francja, sojuszniczka Polski!

Siedziba, dnia 26. maja 1921 r.

T. Chobrzyński, minister dla spraw polsko-słowackiego porozumienia w Tymczasowym Rządzie Narodowym Republiki Słowackiej.

Rozruchy wojskowe w Anglii.

Wedle informacji „Daily Mail“ w wojsku angielskim w hrabstwie Esse wybuchł groźny bunt, którego ofiarą padła wieś Roelly, zrabowana i spalona przez żołnierzy.

Strajk w Anglii trwa dalej.

Usilne usiłowania Lloyda Georgea i p. Chamberlaina w celu doprowadzenia do porozumienia między górnymi i pracodawcami spełzły na niczym.

Rozruchy w Egipcie.

Prasa grecka przypisuje obecne rozruchy egipskie propagandzie kemalistycznej. Stan umysłów w Egipcie jest niesłychanie podniecony. Rzezie i starcia zbrojne powtarzają się coraz częściej. Zdarzają się wypadki, torturowania europejczyków. W pewnych miejscowościach ruch przybiera wszelkie cechy rewolucyjne. Rząd angielski powołał wojska z Lemnos, Tenedos i Embros.

Sprawy ukraińskie.

FLOTA UKRAIŃSKA.

„Wpered“ komunikuje, że na Czarnym morzu zaczęła się regularna żegluga z przystanią sowieckich, a dla ochrony statków służy flota wojenna. Podano różne nowe „rewolucyjne“ nazwy korabli czarnomorskich.

NIEWYGASŁA IRRYDENTA.

„Wpered“ przedrukowuje z komunistyczno-nacjonalistycznej wiedeńskiej „Naszej Prawdy“ impresje z stolicy Ussk, Charkowa.

Zbyt entuzjastyczna ona nie jest. M. i. czytamy, że inteligencja wciąż oczekuje wybawcy i wciąż „sabotuje“ państwowość ukraińską sowiecką.

KOMUNIŚCI PRZECIW RUSINOM GALICYJSK.

Kijowski „Biliszowyk“ z dnia 4. maja (wedle „Ukr. W.“) występuje przeciw dążeniom Rusinów zbudowania pod egidą koalicyjnych kapitalistów wschodnio-galicyjskiego państwa. Nawołuje więc robotników i „niezamożnych właścicieli“ do natężenia sił w budowie pokojowego ładu i siły rewolucyjnej, bo Galicja może stać się punktem oparcia dla napaści kapitalistycznych i nacjonalistycznych na spokojne życie pracy w radjańskiej Ukrainie.

Z obrad Sejmu.

Warszawa. (PAT.) Posiedzenie Sejmu 231:

P. Majewski referował sprawę fabryki porcelany w Chmielowie. Swojego czasu p. Bączek wniósł rezolucję o zaskwestrowanie tej fabryki z powodu, że była nie czynna.

Później fabryka została uruchomiona a obecnie znowu stoi z powodu braku węgla. Podczas badania tej sprawy okazało się, że elektrownia warszawska wskutek braku dostatecznej ilości liczników spala kwartalnie 1300 ton węgla zupełnie niepotrzebnie. — Owa fabryka w Chmielowie właśnie dlatego stoi, — że nie dostarczasz jej kwartalnie 680 ton węgla. Odpowiednią rezolucję w tej sprawie przyjęto.

(Z powodu utrudnień telefonicznych nie otrzymaliśmy zakończenia Sejmu. (PAT.).)

Z PRAC KOMISJI SEJMOWYCH.

Warszawa. (PAT.) Komisja skarbowo-budżetowa, zdrowia pub. i przemysłu i handlu odbyły wspólne zebranie, na którym załatwiono punkt I. pierwszego artykułu projektu noweli do ustawy o akcyzjach alkoholowej. Punkt ten przyjęto w brzmieniu: Najwyższą dopuszczalną zawartość alkoholu wolną od ograniczeń w sprzedaży określa się na 4 proc.

Komisja ochrony pracy przyjęła w III czytaniu projekt noweli do ustawy o zabezpieczeniu pensyjnym urzędników prywatnych w Małopolsce.

Komisja administracyjna rozpoczęła III czytanie projektu pragmatyki służbowej. Odrzuciła wniosek posła Balickiej o skreślenie ustępu III., art. 6., który stanowi, że kobieta nie może być pracowniczką państwową bez zgody męża. — P. Balicka zgłosiła votum separatum.

Stosunki dyplomatyczne między Polską i Rosją.

NAJNOWSZA NOTA CZICZERINA I ODPOWIEŹ WICEMINISTRA DĄBSKIEGO.

Warszawa. (PAT.) B. pras. min. spraw zagr. komunikuje:

Komisarz ludowy do spraw zagr. Cziczerin nadesłał do ministerstwa spr. z następującą notę: Ks. Sapieha, min. spr. zagr. — Mam zaszczyt prosić o wydanie koniecznych rozporządzeń do przyjęcia w Warszawie Karachana, zastępcy komisarza do spraw zagr. zamianowanego upelnionym przedstawicielem R. S. F. R. S. przy Rzędzie polskiej. Prosimy o zawiadomienie nas, czy może przyjechać do Warszawy i rozpocząć urządzenie swojej ambasady. Rząd rosyjski pełen chęci ustalenia przyjaznych sąsiedzkich stosunków, uprasza rząd polski o udzielenie całkowitego swego poparcia obywatelowi Karachanowi, którego misja w Polsce polegać będzie na zrealizowaniu dążeń pokojowych, wyrażonych w traktacie ryskim.

W odpowiedzi podsekr. stanu p. Jan Dąbski wysłał 1. czerwca następującą notę:

Otrzymawszy depezę komisarza ludowego do spraw zagr. z 25. maja br., mam zaszczyt zawiadomić rząd R. S. F. R. S., że spodziewamy się przyjazdu rosyjskiego przedstawiciela dyplomatycznego do Warszawy w tym samym czasie, gdy nasz charge d'affaires będzie mógł się udać do

Moskwy. Mając na względzie trudności w szczególności konieczność wynalezienia sedziby odpowiedniej dla przedstawicielstwa rządu R. S. F. R. S. sądzimy, że w ciągu najbliższych tygodni będziemy mogli ułatwić przyjazd przedstawicielstwu jego do Polski i należyte jego zainstalowanie się w Warszawie. Rząd polski, mając na względzie najszybsze nawiązanie stosunków przyjaznych, opartych na wzajemnym zaufaniu i życzliwości, udzielać będzie wszelkiej pomocy i współdziałania przedstawicielowi Rosji przy realizacji warunków traktatu pokojowego ryskiego, który stanowić w nien trwałą podstawę ustosunkowania się obu sąsiadujących narodów.

Dokoła sprawy górnośląskiej.

WOJSKA ANGIELSKIE MAJĄ ZAJĄĆ TYLKO PAS NEUTRALNY.

Bytom. (PAT.) Wiadomości o zajęciu przez wojska angielskie miejscowości Wielkie Strzelce i Gliwice są nieprawdziwe. Wojska angielskie, jak oświadczają ze strony komisji międzysojuszniczej przeznaczone zostały tylko do zajęcia pasa neutralnego między oddziałami polskimi i niemieckimi.

SILY NIEMIECKIE NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Bytom. (PAT.) Wedle wiadomości z tamtej strony frontu, siły którym rozporządza gen. Höffer, wynoszą 80.000 żołnierza. Nadchodzą wiadomości o buntach w niektórych oddziałach armii gen. Höffera z powodu niewypłacenia żołdu i drażniącego stosunku oficerów do żołnierzy.

PRASA ANGIELSKA ZA PRZYŚPIESZENIEM SPRAWY GÓRNOŚLĄSKIEJ.

Londyn. (PAT.) „Daily Nevs“ żądają, ażeby zaniechano wszelkiej dalszej zwłoki w uregulowaniu sprawy Górnego Śląska. W podobny sposób wypowiadają się i „Times“ przeciwko dalszemu zwlekaniu albowiem dalsza zwłoka stałaby się wprost niebezpieczną.

GEN. LE RONDE MA UTWORZYĆ PAS NEUTRALNY.

Bytom. (EE.) Radio. „Oberschl. Tageblatt“ donoszą, że komisja międzysojusznicza zażądała od gen. Le Ronde'a rozwiązania i rozbrojenia Grenzschutzu, oraz utworzenia pasa neutralnego, który zajęłyby wojska angielskie. Le Rond stwierdził, że odpowiedź na te żądania przekracza zakres jego kompetencji.

PROJEKT HYMANSA PRZYJĘTY PRZEZ POLSKĘ I LITWĘ JAKO PODSTAWA DYSKUSJI.

Bruksela. (EE.) Obie delegacje złożyły już swe odpowiedzi na projekt Hymansa. Polska delegacja uznała go za podstawę do dyskusji polsko-litewskiej, z tem zastrzeżeniem, iż konieczny jest w dalszych rokowaniach udział delegatów wileńszczyzny, dlatego należy tymczasem konferencję odroczyć aż do chwili przybycia tych przedstawicieli. — Delegacja litewska, przyjmując do wiadomości oświadczenie Hymansa co do suwerenności i niepodległości Litwy, odania Wilna i jego terytorjum Litwie, oraz zbliżenia na gruncie federacyjnym państw polskiego i litewskiego, zgadza się na projekt Hymansa, jako podstawę do dalszych rokowań. Po tem oświadczeniu Hymans wyjaśnił, że nigdy nie składał deklaracji co do oddania Litwie wileńszczyzny, oraz zapytał czy delegaci litewscy wobec tego nadal trwają w postanowieniu swem rozpoczęcia rokowań na podstawie jego projektu. Na to prezes delegacji litewskiej po dłuższem wahaniu i naradzie z członkami delegacji litewskiej odpowiedział twierdząco.

NACZELNIK PAŃSTWA WYJEŻDZA DO TORUNIA.

Warszawa. (PAT.) Naczelnik Państwa zawiadomił wojewodę pomorskiego, że przybędzie do Torunia 5. bm. Następnie uda się do Bydgoszczy i Grudziądza, skąd powróci do Warszawy.

„RAKSZAWA“.

AKC. TOW. DLA WYROBÓW SUKIENNICZYCH.
W dniu 11. maja 1921 odbyło się Zwyczajne Walne Zgromadzenie Ski Akc. RAKSZAWA w lokalnościach Polsk. Banku kraj. we Lwowie pod przewodnictwem Dr. Jerzego Michalskiego.

Przedłożone przez Radę Zawiadowczą sprawozdanie i zamknięcia rachunkowe za rok 1920 zostały jednogłośnie przyjęte.

Po udzieleniu Zarządowi absolutorjum uchwalono z czystego zysku wynoszącego 1,608.845 Mk. 79 f. wypłacić akcjonariuszom oprócz 5% dywidendy 35% superdywidendę czyli od każdej 140 Markowej akcji po 56 Mk., które będą wypłacane począwszy od 19. maja 1921 przez Polski Bank krajowy we Lwowie za przedłożeniem kuponów akcji I. i II. emisji względnie kwitów kasowych na akcje III. emisji.

Po przeznaczeniu statutowych kwot na fundusz rezerwy i tantjemy uchwalono przeznaczyć oprócz już ofiarowanych w ciągu roku 1921 na plebiscyt Górnośląski 80.000 Mk. na powstańców Górnośląskich 70.000 Mk. — na Inwalidów Wojska Polskiego 150.000 Mk. — na dwie cegiełki na Wawel 60.000 Mk. — na fundusz zapomóg robotników 180.032 Mk. 50 f. — na renumerację dla majstrów i robotników 200.000 Mk.

Następnie uchwalono podwyższyć kapitał akcyjny z dotychczasowych 2,100.000 Mk. na 7,000.000 Mk i w związku z tem zmianę kilku paragrafów statutu.

Wreszcie zatwierdzono kooptację Dr. Jerzego Michalskiego w miejsce Dr. Jana Kantego Steczkowskiego który zostawszy Ministrem Skarbu zrezygnował z Prezesury i Członkostwa Rady Zawiadowczej. 4876

Wielki festyn na rzecz Zakładu Sierót pod wezwaniem Serca Jezusowego odbędzie się w niedzielę dnia 5. bm. na Wysokim Zamku. Program: fantowa loteria, poczta polowa, kino polowe. W czasie festynu przygrywać będzie orkiestra. Wstęp 10 mp. dla dzieci i wojskowych 5 mp.

Za komitet: Michałowa Jorkaszowa i Stefanja z Darowskich Czajkowska.

KOMUNIKATY.

Ślub. Zofia z Dzikowskich Kolbuszowska zawiadamia, że ślub jej córki Danuty z p. Janem Pawłowskim odbędzie się dnia 4. czerwca b. r. o godz. 9-tej rano w kościele paraf. św. Mikołaja.

Poznańska Spółka drzewna. Dnia 2. maja odbyło się Walne Zebranie akcjonariuszów Tow. Akc. „Poznańska Spółka Drzewna“ w Poznaniu. Czysty zysk za rok 1920 wyniósł 8,094.509 Mk. Walne Zebranie uchwaliło wypłacić 4% dywidendy 8% superdywidendy i bonus w kwocie 500 Mk., od każdej akcji.

Walne Zebranie postanowiło podwyższyć kapitał akcyjny o 6,000.000 Mk., do wysokości 18,000.000 Mk., przez wydanie 6.000 akcji tysiącmarkowych na okaziciela.

Tow. Akc. „Centrala Rolników“ w Poznaniu założono przy finansowym współudziale Banku Związku Spółek Zarobkowych w końcu 1919 z kapitałem zakładowym 800.000 Mk. podniesionym do 5 milionów Mk. jest centralą handlową, dla z góraj 80 spółdzielni rolniczych istniejących w Wielkopolsce i na Pomorzu pod nazwą „Rolników“. Osiągnięto 7,720.817 Mk. czystego zysku, z którego wydzielono 20% dywidendy.

Na Górny Śląsk. Stowarzyszenie bractwa przy kościele N. P. Maryi Śnieżnej we Lwowie, urządza w niedzielę 5. b. m. w ogrodzie Strzelnicy miejskiej festyn. Połowa czystego dochodu na Górny Śląsk, a druga na fundusz budowy własnego domu.

MAGISTRAT KRÓL. STOL. MIASTA LWOWA.
LB. 479/21. We Lwowie, 2. czerwca 1921 r.

KARTY CHLEBOWO-MACZNE.

P. T. Mężów zaufania zawiadamia się, że karty chlebowo-mączne na czterytygodniowy okres od 9. czerwca br. będą przygotowane do podjęcia w dniu 6. czerwca br., tj. w poniedziałek od godziny 4—7 popołudniu w Departamencie magistratu XVII. B. ul. Piekarska l. 11, I. piętro.

Należytość za karty chlebowo-mączne wynosi do 1 mk. za sztukę. Przy poborze kart należy się wykazać potwierdzeniem złożenia należytości za poprzednie karty, jak też legitymację spożywczą.

Kłątwa występku.

ŻONA WIAROŁOMNA MORDUJE DZIECKO I MEŻA.

Pogwałcenie praw ludzkich nie mija bez śladu. Występek popycha ofiarę do coraz dalszych zbrodni, zgłaszacza, gdy jednostka jest za słabo

NADEŚLANE.

Kinoteatr „CHIMERA“ ul. Akademicka 8 wyświetla obecnie wschodnio-awanturyczny dramat **Drogocenna Nagroda** w 5 wielkich częściach pt.

z ówską artystką ARNEE WELL w głównej roli.

Fabrycznie nowe oryginalne maszyny do pisania UNDERWOOD

nadeszły.

4880

Do nabycia wyłącznie w generalnej Reprezentacji dla Małopolski fabryki maszyn do pisania **Underwood.**

Lwów, Kopernika 9. Kraków, Starowólna l.

Kino LEW. Dziś w sobotę dnia 4. czerwca i w dni następne V. serja

Królowej Dżungli Tajemnica Synów Księżyca
dramat w 6 aktach z Marją Walcamp. — VI (ostatnia) serja 8 czerwca

społecznie „wytresowana“, gdy przy powierzonych zasadach etyki zagrają w prostej duszy silniejsze instynkta — zwierzęcia.

W Sieleu żyła samotnie mejaka Małanka Pelech, 29-letnia słomiana wdówka, której mąż pojechał na zarobek do Ameryki. Grzmot-kobieta, o silnych barkach i silnych zachęciach urozmaicała sobie rozłąkę z mężem stosunkami z każdym mężczyzną, który popadł. Gruchała w czasie wojny ukraińskiej z żołnierzem Oleksą Karpiw, któremu do okopów nosiła jedzenie i czuły uścisk, prowadziła amory z pewnym starym szewcem, który szyl jej buty, kochała się z tym i owym, licząc adoratorów na tuziny. Owocem tego było kilkunio dzieci nieślubnych.

W styczniu ub. roku otrzymała Małanka list od męża z Kanady. Mąż nie wiele pisał o dolarach, lecz za to zagroził, że skoro wróci do domu, to siekiere utopi w żonie wiarołomnej i sobie śmierć zada następnie.

Małanka zlekka się. Ponieważ zaś w tym czasie powiła dziecko, którego ojcostwa sama nie umiała ustalić, postanowiła dziecko zamordować. By nie wydawać dziecinnej duszyczki na potęgę wiecznej, chrześcijańskim zwyczajem przeżegnała je, nadała mu imię „Naścica“, poczem zarzucała na szyję noworodka pętlę ze sznurka i próbowała je dusić. Dziecko jednak trzepało się, piszczało. Wówczas wyrodna matka rzuciła je na ziemię i nogą zaczęła rozgniatć. I w niej jednak zagrały ludzkie nerwy. Nie mogąc znieść śmiertelnego pisku duszonego dzieciaka, zawięła go w worek i żywcem zakopła w stodole. Ponieważ na tej kobiecie nie bardzo było znać ciężę i o porodzie nikt nie wiedział, śmierć dziecka pozostała na razie tajemnicą wyrodnej matki.

O zamordowaniu dziecka opowiedziała sama matka w kilka miesięcy później, gdy zachorowała na tyfus, spostrzegła możliwość śmierci. Zwłoki dziecka odkopano, matkę zaś aresztowano, lecz nie na długo. Wypuszczono ją z powodu choroby.

Z Kanady wrócił tymczasem mąż Wasyl, przywoząc kilka tysięcy dolarów czyli po naszemu parę milionów i mocno zrujnowane pracą i rozrywkami zdrowie, a nadto zakaźną chorobę. Jak się małżeństwo godziło, nie należy do rzeczy. W każdym razie Wasyl o pieniądzach nie mówił, z żoną stworzył sobie jakiś modus vivendi. Małanka objawiała nawet wielką troskliwość o męża.

Nieszczęście jednak chciało, że mąż ugłaskany zdobył się wreszcie na szczerść i opowiedział żonie o przywiezionych i zakopanych dolarach. To przepłacił śmiercią. W noc z 15. na 16. lutego br. Wasyl zmarł nagle ze śladami uduszenia. Mała dziewczynka nieślubna Małanki zbudziła się krytycznej nocy i widziała, jak matka stała z kochankiem nad łóżkiem męża, który słabnącym głosem wołał o ratunek. Dolary oczywiście zniknęły bez śladu.

Władze i opinia nie uwierzyły zapewnieniom Małanki, że mąż jej zmarł nagle śmiercią naturalną. Przeciw kobiecie-bestji wszczęła lwowska policja państwowa dochodzenia w Sieleu, które sprawę niezawodnie wyjaśnia.

NADEŚLANE.

(Za rubrykę tę redakcja nie bierze odpowiedzialności).

W TRUSKAWCU ord. od lat 22 w chorobach serca i przemiany materij
Dr. Tad. PRASCHIL ze Lwowa willa Mariówka.
4328

Komisja Likwidacyjna Grupy Inż. Nr. 5.

L. 366/KG.

Lwów, 2. czerwca 1921.

Ogłoszenie.

Komisja Likwidacyjna Grupy Inżynierji Nr. 5. Lwów zawiadamia niniejszem, że za wszelkie przez Oddziały Grupy Fortyfikacyjnej Nr. 5. i Grupy Inżynierji Nr. 5. za czas od lipca 1920 do czerwca 1921 r. na obszarze Wsch. Małopolski poczynione rekwizycje materiałów fortyfikacyjnych, a prze Komisję Gospodarczą wyżej podanych grup dotychczas niewyrownane, wypłacać będzie należytości, najdalej do dnia 30. czerwca 1921 r.

Poleca się zatem interesowanym, by do dnia 15. czerwca b. r. zgłosili swoje pretenje w Komisji Likwidacyjnej Grupy Inżynierji Nr. 5. we Lwowie ul. Batorego l. 6 ll. p.

Po za terminem 15. czerwca b. r. zgłoszenia pretensji przyjmowane nie będą.

Przewodniczący Komisji Likwidacyjnej
4876 Szkolnicki mjr. m. p.

KRONIKA SPORTOWA.

„Pogoń I. B.“ — „Lechia“ rozegrają najbliższej niedzieli match footballowy o mistrzostwo klasy B na boisku „Sokoła Macierzy“ ul. Lyczakowska o godz. 5.30 popołudniu. — Zawody te budzą wielkie zainteresowanie w kołach sportowych, choćby ze względu na to, iż staną tu naprzeciw siebie 2 najlepsze drużyny po Pogoni I i Czarni I. — Ostatni wynik między tymi drużynami 4:2 na korzyść Pogoni nie podaje rzeczywistego obrazu wzajemnych sił, gdyż Pogoń uzyskiwała większość bramek z powodu braku rutyny przygodnego bramkarza, którego Lechia wystawiła w miejsce p. Zimmermanna niedysponowanego po zawodach z Polonią w Przemyślu — bądź to z offsidu z powodu przecoczenia sędziego.

OTWARCIE PARKU ZABAWOWEGO GDAŃSK

W NIEDZIELĘ 5. CZERWCA 1921

Główna brama wchodowa przy ul. 29-go LISTOPADA przy przystanku kolei elektrycznej UL

RESTAURACJA Stefana HRANKOWSKIEGO

byłego restauratora hotelu GEORGEA i Kola literackiego. — Od wczesnego ranka do 11-tej w nocy podaje się: Kawę, herbatę, mleko, śniadania, obiady, podwieczorki, kolacje i wszelkie nowalje. — Bufet bogato zaopatrzone, PIWO i inne szlachetne napoje. — Codziennie koncert muzyki. Wstęp wolny.

ELLEN

Chrześcijański ZAKŁAD SZYCIA i NAPRAWY BIELIZNY, BLUZEK i t. p.

Kantor przyjąć we LWOWIE, ulica CHORAŻCZYŹNY 1. 11 a

Ceny możliwie niskie, bo nie obliczone na paskarski zysk.

COLOSSEUM

od 1. do 15-go czerwca o g. 8-mej — ostatni program w tym sezonie! TACIANU? MAŚLOWA, TRUPA ARTUR de TOMA, FANN i PARTNER, LISOWSKI DUO MORAWSKI, KUDRJACEW, LILLY AND EDWIN, KIRZYK, POCZEKALNIA w PIPIDÓWCE. — W niedzielę i święta 2 przedstawienia o godz. 4-tej i 8-mej. — Bilety wcześniej do nabycia w składzie papieru S. Gabrijela, ulica Legionów 3.

Amer. urządzenia biurowe JERRY Sp. z ogranicz. odpow.

Lwów, ul. Sykstuska 2.

poleca biurka amer., szafy biur., rejestratyry, etażerki, garnitury klubowe kryte prawdziwą skórą, stoliki do maszyn, krzesła itp.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. Michał Salpeter

Sykstuska 17., ordynuje od 8-9 i od 12-8. 4881

Walce, Kaspry, Kamienie,

cylindry, oryg. gaza szwajcarska tudzież wszelkie przybory młyńskie dostarcza natychmiast

ze składu 4883

Riesel, Schieber i Friedländer
Lwów, Brajerowska 11 A.

MASZYNY DO WYROBU CEGIEŁ

prasa do cegieł, walcownia do gładzenia, stół do krajania, winda do gliny 2500 cegieł na godzinę, mk. 280.000, prasa do cegieł, walcownia do gładzenia, stół do krajania, winda do gliny 2000 cegieł na godzinę, mk. 257.000, przyrząd do spuszczenia cegieł (Niederlass) mk. 45.000. Walcownia do wydzielania kamieni, 6 walców, mk. 150.000, 3 prasy ręczne do rur ornamentalnych z przynależ. mk. 125.000, używ. zupełnie gotowe do użytku zaraz do dostarczenia. Blizsze szczegóły pod „M. 50“ Rudolf Mosse, Poznań. 415

Kto jedzie do Ameryki!?

Czyje interesa wymagają znajomości

JĘZYKA ANGLEJSKIEGO

niech kupuje najłatwiejszy podręcznik języka angielskiego Charles Pipesa „THE ENGLISH TEACHER“

Wydawn. Księgarni Polskiej B. Polonieckiego.

TREŚĆ: Wymowa — 35 lekcji z ćwiczeniami, rozmówki, wzory listów, podań etc. Informacje o stosunkach amerykańskich. Podręcznik nieoceniony do nauki również bez nauczyciela i jako doradca w podróży. Cena egzemplarza pięknie oprawnego wraz z dodatkiem drożdżnianym Mk. 360. Do nabycia w każdej księgarni.

Ważne

dla KOOPERATYW - - -
DOMÓW HANDLOWYCH,
SKLEPÓW, KRAWCÓW
i osób prywatnych!

4801
Najtaniej i najszybciej zaopatry się w materiały włókniste ten, kto listownie zwróci się do Koncesjonowanego Biura sprzedaży i wysyłania towarów „MEX“ — Łódź, Zielna 9.

Biuro na żądanie wysyła bezpłatnie próby wraz z cenami wszelkich gatunków towarów przemysłu włóknistego. Po otrzymaniu zamówienia, według wystanych prób, Biuro wyśle natychmiast wszelkie ilości materiałów pocztą za zaliczeniem.
UWAGA: Uprasza się o bliższe wskazanie rodzaju kolekcji, jaka ma być wyłana: bawełniana, półwełniana, wełniana czy jedwabna.

Chłopiec do posyłek
potrzebny natychmiast do administracji „Kurjera Lwowskiego“.

KONKURS.

Tow. Gospodarsk. we Lwowie rozpisuje konkurs na pasady:

- 1) Dwóch inspektorów hodowli bydła rogatego trzody, owiec i kóz, tj. jednego z siedzibą we Lwowie, drugiego w Stanisławowie.
- 2) Trzech instruktorów hodowli bydła itd. z siedzibą w miastach, które zostaną wyznaczone przy umowie.

Pobory zostaną ustalone umową.
Ka dydaci, ubiegający się o jedną z powyższych pasad, winni przedłożyć w odpisie: Ad 1) i 2) a) Metrykę chrztu. b) Opis dotychczasowego zatrudnienia. c) Świadectwo praktycznej pracy zawodowej z specjalnym uwzględnieniem hodowli bydła itd. Ad 1. Świadectwo ukończenia wyższych studiów rolniczych. Ad 2 Świadectwo ukończenia średnich studiów rolniczych. Kandydaci na instruktorów będą obowiązani przed definitywnym objęciem pasady, podać się egzaminowi z hodowli przed komisją do tego powołaną. — Podana wraz z wymienionymi załącznikami, należy wnieść do Towarz. Gospodarskiego we Lwowie, ul. Kopernika 1. 20. w terminie do końca czerwca 1921 r. 4793

Ważne

DLA STAROSTW, MAGISTRATÓW, ZAKŁADÓW LECZNICZYCH i ZDROJOWISK, ZARZĄDÓW SZPITALI, HURTOWNI, KOOPERATYW itp.

Adres telegr.

LAMBROLEW

Firma handlowa

Telefon 265.

Lambert i Krzysiak
we Lwowie, ul. Podleskiego 7.

Oddziały:

Warszawa,
Gdańsk,
Londyn,
Kopenhaga,
Bukareszt,

Przedstawicielstwa:

Poznań,
Kraków,
Wiedeń.

Poleca do natychmiastowej dostawy ze swoich składów w Gdańsku następujące artykuły spożywcze pierwszej jakości: mąkę amerykańską, ryż, płatki owsiane, smalec, słoninę, tłuszcz roślinny „DE-NO-FA“, tudzież tłuszcze zwierzęce jadalne, mleko skondenzowane i ewaporyzowane i t. p. 4609

Ceny bezkonkurencyjne.

Obuwie! Źródło zakupu dla kooperatyw i hurtowników Obuwie!

fabryczny skład obuwia 4865

„THE AMERICAN SHOES“

Warszawa Nowy Świat 36. telef. 298-94.
zawiadamia, że nadszedł większy transport obuwia

Męskie chromowe czarne	od 1950 Mk.
Damskie chromowe czarne	od 2200 Mk.
Dziecinne chromowe brązowe	od 1600 Mk.
Pantofle damskie	od 650 Mk.
» » płóc. luksus. najmodniejsze	od 800 Mk.
» » » » Tip-Top	od 1500 Mk.

HURT!

Hurtownikom ustępstwo.

DETAIL!

Kapiele siarczane w Lubieniu
otwarte od 15. czerwca br.
ZARZĄD.

FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH

dóbr Chodorowskich
w Chodorowie (Wschodnia Małopolska)

wyrabia masowo:

wozy gospodarcze, koła do wozów, gracki do kartofli i do buraków, pługi do kartofli i t. p.

Posiada według najnowszych systemów urządzone warsztaty.

Przyjmuje do naprawy wszelkiego rodzaju maszyny rolnicze a to pługi motorowe, lokomobile, młotarnie, żniwiarki, kosiarki, wiązałki itp. 4773

APOLLO Dziś po raz pierwszy Następca tronu i tancerka

Bardzo piękny i zajmujący dramat w 6 akt.

Nauka i wychowanie.

Celujący uczeń VIII. kl. gimn. real., rutynowany korepetytor, przyjmie na czas wakacji lekcje lub przygotowanie do egzaminów w polskim domu na wsi tylko za utrzymanie i koszt podróży. Zgłoszenia do administracji pod »Korepetytor-Polak«. 4866

Posady i prace.

POLSKI BANK KRAJOWY

przyjmie 1—3 sity ukwalifikowane ze studjami prawniczymi lub handlowymi (stenoğrafowie będą mieli pierwszeństwo. Zgłoszenia tylko z najlepszymi rekomendacjami wnieść do Sekretariatu. 4709

Apteka pod »Złotą Gwiazdą« w Stryju przyjmie magistra farmacji od 15-go czerwca. 4800

Starszy pomocnik, gorzelnik, może być samodzielnym, bardzo pomocnym przy rekonstrukcji, lub do kampanji zajęty przy gospodarstwie do, »Kurjera« pod »Wzór«. 4889

Stolarzy budowlanych potrzebują. Robota stała. Płaca wedle umowy. Apro wizacja zapewniona. Zgłoszenia listowne Jan Szokajło, Grzymałów. 4867

Włoda, samodzielna buchalterka i korespondentka z ukończoną akademią handlową i siedmioletnią praktyką bankową, katolicka poszukuje odpowiedniej posady. Oferty z podaniem warunków pod »Rutyna« do administracji. 4872

Zawodowa pielęgniarka poszukuje prywatnej pielęgnacji lub jako asystentka. Zgłoszenia pod »Pielęgniarka« do administracji Kurjera. 4871

Kupno i sprzedaż.

Kupuję i sprzedaję wszelkie przedmioty antyczne i nowsze, jakoteż meble z wyjątkiem garderoby, Jaroszewski, handel starożytności, Lwów, Romanowicza 9. 4751

Tel. 200 i 220

IMPORTUJEMY

ryż, mąkę, fasolę etc. — Również oferujemy kartofle jadalne, oraz wszelkie produkty rolnicze w partjach i polecamy po cenach najniższych do natychmiastowej dostawy.

Bank Zbożowy w Toruniu.

Tow. z o. p. 4886

Obszerna willa murewana piętrowa, stajnie, wozownia, inne ubikacje, gospodarstwo park, sad, sadzawka, ogród warzywny dwa morgi, wszelki inwentarz, na prowincji sprzedam lub zamienię na kamienicę. Dodam teren nałowe Borysław, Perechińsk, Niebyłów Wiadomość: Jak. Strzebię 8. 4807

Plug parowy, automobiliowy ciężarowy okazujmie do sprzedania »PILOT«, Lwów Batorego 4. 4809

Folwark 500 morgowy na Pomorzu wraz z inwentarzami po 15.000 Mp. za morg pruski, sprzeda »Dom Komisowy Hipoteka« Juliana Wojtowicza — Lwów, Sapiehy 9. 4811

Sprzedam obrazy i pokój jadalny, między 8 a 5 popoł., ul. Kochanowskiego 127. 4817

Dachówki cementowe, może każdy tanio zrobić, kto kupi u mnie maszynę i podkłady do ich wyrobu. Stach, Lwów Kętrzyńskiego 57. 4818

Instrument uniwersalny, mikroskop, kasę sprzedam, Chrzanowski, Zimorowicza 6. 4820

Kamienica II. p. nowe, brama wjazdowa, wolna pomieszczenie za okazijną cenę do sprzedania. Wiadomość Skład obuwia, ul. Ru ka 3. 4821

Sprzedam nowy, silny okuty woz gospodarzki wóz Tarnowski 9, parterowy. 4849

PRZEDSIĘBIORSTWO OMNIBUSOWE z gruntem, mieszkaniem, meblami, kołami etc. **APTEKA DROGUERJA,** interesa wszelkiego rodzaju, gospodarstwa rolne na sprzedaż przez Heise, Toruń, pl. Teatralny 32, I. Uprasza się o korespondencje niemiecką. 4868

TURBINA WODNA spad. 10 m. nowa z częściami pomocniczymi zaraz do dostarczenia za mk. 380.000. Oferty pod »T. 50« Rudolf Mosse, Poznań. 416

PLUG MOTOROWY Stoczek 1918, 60 P. S. z wieloma przynależ. ze składu do dostarczenia. M. KROMBACH Synowie, Poznań. 414

Różne.

Delikatną cerę, twarz bez zmarszczek do późnej starości, pełny biust uzyskać można jedynie przez masaż, usuwa się wagi, piegi, wszelkich nieczystości skóry, wypadania włosów, czerwoność rąk. Pierwszorządny manicure »Kosmo«, Mikołaja 7. 4839

Poszukuję 2 do 5 pokoi z komfortem, zaraz albo od jesieni — Garapichowa, Hotel Georgea nr. 7. 4837

Uczennica VI. gimn. wyjedzie do obywatelskiego domu na czas wakacji do towarzysztwa dzieci. Zgłosz. Adm. »Uczennica«. 4855

Do wynajęcia sad w Jaryczowie Nowym pod Lwowem. 230 drzew jabłoni i gruszy. Zgłoszenia przyjmujmie się we Lwowie ul. Matejki 8. I. p. między 2-gą a 4-gą po południu. 4864

Ważne dla wyjeżdżających na letnisko

Wypożyczalnia książek »VITA«, Lwów Pasaż Hausmana 8., wypożycza jednorazowo kilka tomów na znacznie zniżonych warunkach. Kupujemy książki każdej treści oraz całe księgozbiory.

W Małopolsce wschodniej poszukuje za gotówką dla grupy włościan Polaków folwarku z kilkoma budynkami na gospodarstwa 20—40 morgowe. Jan Wasung Lwów, Korallenka 8. 4878

Dom Handlowy HERMAN MEYER w Warszawie

ODDZIAŁ LWOWSKI

Pańska II.

Przedstawicielstwa pierwszorządnych przedsiębiorstw krajowych i zagranicznych.

Hurtownia następujących towarów:

NACZYNIA BLASZANE emaljowane z hut »Biachownia«, »Osprzet« i »Nowy Bzin«. WORKI jutowe. ŻELAZO płaskie, kwadratowe, okrągłe i taśmowe z hut »Staszyc« i »Modrzejewskie Zakłady górniczo-hutnicze«. TOWARY łokciowe. KOSY i SIERPY różnych marek. ELEKTROMOTORY i DYNAMO Ercole Marelli et Co. w Medjolanie. SKÓRA, pasy skórzane i parciane. PŁUGI motorowe, traktory. 4789 SAMOCHODY osobowe i ciężarowe. OPONY i węże samochodowe.

Przedstawicielstwo T-wa »J. BLOCK, reprezentanci KRZYSZTOF BRUN i SYN w Warszawie.

MASZYNY do pisania »REMINGTON« aparaty »RONEO« wszelkie przybory i meble biurowe amerykańskie.

„RAKSZAWA“ Akc. Tow. dla wyrobów sukienniczych podaje do wiadomości, że Walne Zgromadzenie 11. maja 1921. uchwaliło wypłacać za rok 1920 **dywidendę 40%.**

Wobec tego wypłaca Polski Bank krajowy we Lwowie za przedłożenie kuponu akcji I. i II. emisji lub kwitów kasowych na akcję III. emisji z roku 1920 od każdej akcji 140. Markowej dywidendę w kwocie 56 Mp.

4877

WARSZAWSKIE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ

ROK ZAŁOŻENIA 1870.

SPÓŁKA AKCYJNA.

ROK ZAŁOŻENIA 1870.

Kapitały gwarancyjne i rezerwowe Towarz. ulokowane są również w walucie zagranicznej i wynoszą w dolarach: 1.664.800, w funtach szterlingów 117.916, frankach francuskich 282.375 itp.

JENERALNA REPREZENTACJA WE LWOWIE, UL. ZYBLIKIEWICZA L. 15.

PRZYJMUJE UBEZPIECZENIA OD OGNI, KRADZIEŻY I TRANSPORTÓW.

ŁĄCZNIE Z „WARSZAWSKIEM TOWARZYSTWEM UBEZPIECZEŃ“ PRACUJĄ:

Polskie Towarz. Asekuracyjne i Reasekuracyjne „PATRIA” — SPÓŁKA AKCYJNA —

które przyjmuje UBEZPIECZENIA: OD WYPADKÓW, OD ODPOWIEDZIALNOŚCI CYWILNEJ, ORAZ OD SKUTKÓW PRZERWY RUCHU PRZEDRIĘBIORSTW Z POWODU OGNI (CHOMAGE)

I TOW. UBEZPIECZEN NA ŻYCIE „VARSOVIA”, SPKA AKCYJNA

UBEZPIECZENIA: NA ŻYCIE, POSAGI I RENTY w rozmaitych korzystnych kombinacjach.

Zarządy dóbr i fabryk

mogą nabyć dla służby folwarcznej i robotników **buty i trzewiki** mocno wykonane, po cenach bardzo przystępnych w Hurtowni dla Konsumentów, Lwów Romanowicza 11. Na składzie także wielki zapas materiałów odzieżowych.

MOTORY trzydziestokonne spalimowe

dwa na rope, nowe lub używane kupimy
Niecała 4. m. 5. 4327 Telef. 124-77.

OCET spirytusowy stołowy

wysyła na prowincję
Fabryka octu Gerstenfelda, Lwów Podleskiego 1.

Warszawska Fabryka NICI Halberstadt i Rabinerson

Warszawa, ul. Pawia 41. — Telefon 176-01.
egz. od r. 1900., poleca nici glansowane i matowe na szpilkach i na gільzach, gwarantowanej miary, oraz jedwab do szycia po cenach umiarkowanych. 4866

Rada Polskiego Towarzystwa Księgarni Kolejowych „RUCH”, Spółka Akcyjna

ma zaszczyt zawiadomić pp. akcjonariuszów, że w dniu 28. czerwca r. b. odbędzie się w biurze Twa. „Ruch” w Warszawie przy ul. Wielkiej nr. 54.

Zgromadzenie Walne Akcjonariuszów

Porządek dzienny Zgromadzenia:

1) Wybór przewodniczącego, 2) Odczytanie protokołu poprzedniego zebrania, 3) Sprawozdanie Zarządu z okresu przejścia Spółki z ogr. odp. na Spółkę akcyjną, 4) Przyjęcie bilansu, sporządzonego na dzień 31. grudnia 1920 r. i podział zysku, 5) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej, 6) wolne wnioski.

Służący starszy

do całodziennego zajęcia potrzebny do adm. „Kurjera lwowskiego”.

Ma na sprzedaż

kilkaścian kamienio, willi, w różnych dzielnicach miasta i domów na przedmieściach, kilka majątków ziemskich i parcel, jak również kilka kamienio i domów w Stanisławowie. Przyjmuje w komis. wyżej podane objekty.

„Fortuna” Lwów, Frydriehów 8. III. p. od 8-10 i 3-6 pp.

Od 20 lat wyrobowany

Padaczka

„Epilepsja” Dr. Well Frankfurt n. M. używany jest z sukcesem przez lekarzy jako środek przeciw tańcowi św. Wita, hysterji, bólowi nerwowym i osłabieniom nerwowym: chętnie bywa używanym i znosi się je dobrze. Dr. med. K. Ganz pisze: „Zaden inny środek przy leczeniu epilepsji nie oddaje tak skutecznych uslug”. Zrawu na składzie w każdej ilości w hurtowniach drogerijnych i do sprowadzenia przez apteki. Wyłącznie wyrób w fabryce Dr. R. i O. Well, Frankfurt n. M. 422. 619

KAPY na łóżka, MATERJE krycie mebli, CERATY

prawdziwe, MATERACE włosienne i sprężynowe. — MEBLE tapicerowane, Narzuty kilimowe itp. poleca Skład tapet S. WEISS, Lwów, ul. Sobieskiego 2. 477

WIEDENSKI BANK ZWIĄZKOWY

SI. ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIUSZÓW

odbędzie się dnia 21-go czerwca 1921 o godzinie 11-tej przed południem w Wiedniu I. Schottengasse 2.

PORZĄDEK DZIENNY:

1. Sprawozdanie Rady Zawiadawczej.
2. Sprawozdanie cenzorów o zamknięciach rachunkowych za rok 1920 i uchwała co do przyjęcia zamknięć rachunkowych.
3. Uchwała co do rozdziału zysku za rok 1920 (§. 59. lit. c. statutów.
4. Uchwała co do podwyższenia kapitału akcyjnego o 200 milionów koron oraz co do powierzenia Radzie Zawiadawczej przeprowadzenia podwyższenia kapitału, oznaczenia terminu i sposobu odstąpienia nowych akcji tudzież zmiany statutów w związku z podwyższeniem kapitału stojącej.
5. Wybory członków Rady Zawiadawczej.
6. Wybory Kolegium cenzorów i członków Rad Zawiadawczych zakładów filjalnych.

W myśl §. 47. statutów mają tylko ci Akcjonariusze prawo głosowania na Walnem Zgromadzeniu, którzy najpóźniej do dnia 14 przed Walnem Zgromadzeniem złożą najmniej dwadzieścia pięć sztuk akcji z kuponami w kasie Banku lub w miejscu przez Radę Zawiadawczą w tym celu wyznaczonem.

Każde 25 sztuk akcji dają prawo do jednego głosu (§. 48. statutu).

Uprasza się wobec tego nprawnionych do głosowania pp. Akcjonariuszów, aby swoje akcje wraz z kuponami złożyli najpóźniej dnia 7. czerwca b. r.:
w Wiedniu w likwidaturze Wiedeńskiego Banku Związkowego (I. Schottengasse 6—8):
w Aussig n. L., Bernie, Białej, Bodenbach, Bozen, Bregenz, Budapeszcie, Budziejowicach, Celowcu, Cieplicach, Cieszynie, Czerniowcach, Drohobyczu, Friedek-Mistek, Gracu, Innsbrucku, Karlsbadzie, Karniowie, Krakowie, Lwowie, Marienbadzie, Meranie, Morawskiej Ostrawie, Pardubicach, Pil-

źnie czeskiem, Pradze, Preszburgu, Prościejowie, Przemyślu, Reichenbergu, Tarnowie, Selnogrodzie, St. Pölten, St. Veit n. Gl., Stanisławowie, Tetschen, Villach, Wiener Neustadt, Zagrzebiu i Zwittau;

w Filjach Wiedeńskiego Banku Związkowego;
w Berlinie w Deutsche Bank i Dresdner Bank;
w Dreźnie Dresdner Bank i Deutsche Bank Filiale Dresden;
w Frankfurcie n. M. w Deutsche Vereinsbank, Deutsche Bank, Filiale Frankfurt n. M. i Dresdner Bank we Frankfurcie n. M.
w Sztuttgarcie w Württembergische Vereinsbank;
w Monachium w Bayerische Hypotheken und Wechselbank, Deutsche Bank Filiale München, i Dresdner Bank Filiale München;
w Zurichu w Schweiz. Kreditanstalt i w Schweiz. Bankverein;
w Genewie w Schweiz. Kreditanstalt i w Schweiz. Bankverein;
w Bazylei w Schweiz. Kreditanstalt, Schweiz. Bankverein i Basler Handelsbank.

Akcje należy składać uporządkowane według numerów i spisane na własnoręcznie przez składającego podpisanych konsygnacjach, a mianowicie w likwidaturze w Wiedniu we dwu, w innych miejscach na trzech konsygnacjach. — Jeden egzemplarz konsygnacji wraz z potwierdzeniem odbioru akcji zwraca się składającemu przy równoczesnym wręczeniu mu po myśli §. 55. statutów karty uczestnictwa na Walne Zgromadzenie, opiewającej na nazwisko osoby składającej akcje i ważnej tylko dla niej, względnie dla jej następcy wylegitymowanego pełnomocnika.

Wiedeń, 28. maja 1921.

4874

Wiedeński Bank Związkowy.